平成２７年度事業報告

１ 法人運営
（１） 理事会・評議員会

事  項 開 催 月 日 出席者数 議   案   等

監査会 平成27年5月15日 監事2名 本会の事業執行状況及び財産状況の監査

第63回

理事会
平成27年5月25日

理事 18名

監事  1名

１ 評議員の一部改選

２ 平成２６年度事業報告

３ 平成２６年度収支決算

報告事項

 ①名古屋市高齢者サロンの整備等生活支援推進

事業の協定

第53回

評議員会
平成27年5月25日

評議員31名

監事  1名

１ 役員の一部改選

２ 平成２６年度事業報告

３ 平成２６年度収支決算

４ 平成２７年度収支補正予算

報告事項

①理事会議決事項

第64回

理事会
平成27年12月18日

理事 17名

監事  2名

１ 評議員の一部改選

２ 特定個人情報の取扱いに関する協定書の締結

３ 特定個人情報等取扱規程の制定

４ 職員就業規則の改正

報告事項

①平成２７年度主要事業等の実施状況

②高岳福祉会館及び高岳児童館の指定管理者

選定結果

第54回

評議員会
平成27年12月18日 評議員27名

１ 理事の一部改選

２ 特定個人情報の取扱いに関する協定書の締結

報告事項

①理事会議決事項について

第65回

理事会
平成28年3月17日 理事 16名

１ 平成２７年度収支補正予算

２ 平成２８年度事業計画

３ 平成２８年度収支予算

４ 諸規程の改正

５ 各種協定書の締結

報告事項

 ① 福祉車両の寄贈

② 障害者差別解消法への対応

第55回

評議員会
平成28年3月17日 評議員27名

１ 平成２７年度収支補正予算

２ 平成２８年度事業計画

３ 平成２８年度収支予算

報告事項

①理事会議決事項

（２）地域福祉の基盤と財源づくり

事  項 摘  要

地域福祉基金積立 原資  ４５,９５５,０００円

果実     ８９，４１９円

賛助会員 会員種別 会員数 口数 会費

法人・団体 １４６   ２００ １，０００,０００円

個  人 ５４４ ９９２ ９９２,０００円

合  計 ６９０ １,１９２ １,９９２,０００円

※ 法人・団体 ： １口 ５,０００円

  個人    ： １口 １,０００円

共同募金配分金 ９，４１５，２０３円

＜内訳＞

・一般募金配分金          ８，８６６，９６３円

・歳末たすけあい募金配分金        ２４８，２４０円

・公開プレゼンテーション助成事業配分金 ３００，０００円

寄付機能付飲料自動販売機取扱

手数料

２０４，５９１円

２ 地域福祉推進事業
（１）第３次地域福祉活動計画に基づく事業の推進

    平成26年度に策定した「第３次地域福祉活動計画」の推進については、住民参加型活動計

画支援組織「みんなで創ろうわがまちひがし（通称：みんつく）」のメンバーを中心として、

住民とともに進行管理を行う体制を構築しながら、事業を推進する３つのワーキンググルー

プによる検討と世話人会による全体調整を図りつつ計画事業の実施に努めた。また、「福祉

のつどい２０１５」において、みんつくメンバーによる進捗状況の報告を行った。

① 第３次地域福祉活動計画

事  項 摘  要

第３次みんなで創ろう

わがまちひがし

（通称：みんつく）

年１０回（毎月第４木曜日）定例会を開催

全体の情報共有やグループごとの連絡を目的として、グループ別会議

の前に実施

みんつくグループ別会議

(ワーキンググループ)

テーマごとにグループを設置して、各計画事業の企画検討を担う。

①「新しい近所づきあいで地域力アップ！」チーム

情報の提供方法や地域で孤立させないためのサロンづくりなど

人のつながりについて、新しいご近所づきあいの方策や情報提供

の方法や住民の集える場の構築を検討した。

事  項 摘  要

 ②「お互いさまの助け合い・相談の仕組みづくり」チーム

地域福祉とは、をテーマにボランティア活動の展開を検討、

広く福祉の理解を育む「おとなの学校」の実施を目指して今必要な

福祉マインドづくりを検討した。

③「地域福祉を進めるうえでの担い手づくりと有効な仕掛けづくり」

チーム

 地域福祉の新たな担い手の発掘や地域でのボランティア活動を支

援する「町人（まちびと）ボランティアコーディネーター（通称：

町人ボラコ）」の発掘と広報誌を作成し周知に努めた。

みんつく世話人会 全体会とグループ別検討会終了後、世話人会を開催し、グループ間の

進捗状況の確認を始め、計画事業全体の進行管理等の情報共有を行っ

た。

（構成員：グループ代表者各２人と社協事務局）

② 第３次地域福祉活動計画（第２次地域福祉活動計画継続事業を含む）の主な実施事業

事 業 名 実施時期 場 所 摘  要

「かえるポスト」の設置 通  年 高岳げんき館 来館者の意見を施設運営に役立て

るために実施

意見数 ３６件(全件回答)

「福祉なんでも１１０番」の

設置

通  年 東 区 社 協 福祉に関する電話相談の実施

相談件数 ２件

「ひまわりサロン」の開設 通  年 高岳げんき館 誰もが気軽に参加できるサロンを

月１回開設。福祉施設の協力や住

民がボランティアとして参加

    年間１２回開催

みんつく一座の公演

通  年 区内各所 認知症についてボランティアが寸

劇で伝えるプロジェクト「みんつ

く一座」を認知症サポーター養成

講座時に開催

定例会を月１回開催

公演回数 ６回

部門間連携（タブレット情報端

末を用いた相談支援)の推進

通 年   － 名古屋大学、株式会社デンソーと

の協働により、地域での相談支援

者が生活上の相談に応じる際に活

用できる端末の提供とクラウドを

利用した情報閲覧を実施

ふれあい・いきいきサロンの開

設支援

通 年 区内各所 閉じこもりがちな高齢者等がふれ

あい、集える場を調査の上サロン

の情報紙を作成し新規立ち上げに

寄与

   区内サロン把握数 ４８件

（２）啓発・推進事業

事 業 名 実施時期 場 所 摘  要

「福祉のつどい２０１５」

の開催

9月15日 東文化小劇

場

第１部 第3次地域福祉活動計画の活動

発表（報告）

第２部 講演会

テーマ：「人にやさしく豊かな心を育む」

講 師： 犬山寂光院山主

松平 實胤 氏

参加者数 ２６４人

広報紙「ひがし社協だより」

の発行

7月・2月 － 区民に対する社会福祉の情報提供

７月 4,800部発行 組回覧

２月 4,500部発行  〃

東区福祉事業資料の発行 9月 － 300部発行

「ひがし福祉まつり」の

開催

10月18日 建中寺境内

建中寺公園

一帯

地域福祉に関係する団体と区民との交流や

啓発を目的に、区民まつりと合同で「なご

やかまつり・ひがし」として開催。ボラン

ティアによる福祉体験コーナー、地域福祉

推進協議会による模擬店等

参加者数 24,000人

東区社会福祉協議会及び

児童館・福祉会館ホームペ

ージの運営

通  年

－

本会のイベントや福祉情報の提供・メール

相談等ホームページを通じて行った。

<東区社会福祉協議会のホームページ>

http://www.higashi-fukushi.com

<高岳児童館・福祉会館のホームページ>

http://www.higashi-fukushi.com/takaoka

/

※画像による行事報告等も実施

「高岳げんき館夏まつり」

の開催

7月30日 高 岳

げんき館

高岳げんき館に集う区民が一堂に会し、世

代を超えた交流を目的に盆踊り大会を開催

し、げんき館の周知啓発を実施

開会時参加者数 １３０人

（３）地域福祉推進協議会への活動支援

① 地域福祉関係各種研修会・連絡会等

事 業 名 実施時期 場 所 摘  要

コミュニティワーカーによ

る地域支援(学区担当制)

通 年 区 内 民生委員児童委員協議会定例会やふれあい

給食会、世代間交流事業など地域福祉に関係

する会議や行事へ出向き、地域の関係者との

信頼関係を築くとともに、ふれあいネットワ

ーク活動やサロン活動や生活上の困りごと

の解決に向けた相談等に対応した。

ふれあい給食サービス事業

ボランティア研修会の実施

7月24日 高 岳

げんき館

各学区のふれあい給食事業のボランティア

を対象に食中毒予防講習と情報交換を実施

参加者 ２４人

「地域福祉交流会」の実施 11月27日 豊田市 各学区の地域福祉推進協議会ボランティア

を対象に今後の活動の参考となる見学・研修

会と情報交換・交流を実施

参加者 ９７人

「地域福祉推進協議会会長

連絡会」の開催

3月2日 高 岳

げんき館

推進協支援内容や助成にかかる事務手続き

の説明など実施し、情報交換を実施

参加者 ２０人

② 地域福祉推進協議会の活動状況

学 区 活 動 状 況

東 桜

ふれあいネットワーク活動、広報紙「サクラ」の発行、土曜コーヒーサロン、子育てサロンこさ

くらくらぶ、ファミリークリスマス、敬老会、三世代交流事業（グラウンド・ゴルフ大会、ふれ

あいもちつき大会、合同運動会）等

山 吹

ふれあいネットワーク活動、広報紙「いしずえ」の発行、地域支えあい事業、子育て支援や

まぶきっ子、ふれあい広場、園児との交流会、高齢者ワイワイ事業（観桜会、学校給食・

手話体験、ひな祭り）、男のうどん作り、三世代もちつき大会 等

東白壁
ふれあいネットワーク活動、東しらかべっ子、世代間交流事業（運動会、ふれあい学校給食、

福祉年賀状、もちつき大会、盆踊り）、お元気ですか訪問 等

葵

ふれあいネットワーク活動、地域支えあい事業、認知症サポーター養成講座、葵子育てサ

ロン、子ども見守り、葵フェスティバル、世代間交流もちつき大会、春のふれあいの

集い、ふれあいまつり 等

筒 井
ふれあい見守り活動、広報紙の発行、地域支えあい事業、小学校ふれあい会食、三世

代交流事業（盆踊り大会、餅つき大会）体育祭敬老会、子育てサロン 等

旭 丘
ふれあいネットワーク活動、子育てサロン「あさひっ子」、生きがいクラブ旭丘、

東大サロン、健康教室、三世代敬老会、クロリティ大会 等

明 倫

ふれあいネットワーク活動、広報紙「ぬくもり」の発行、地域支えあい事業、子育てサロン、

ベターライフ教室、臨床美術、体育祭、三世代餅つき大会、お節句会、七夕会、お月見会、クリ

スマス会、おひなまつり会  等

矢 田

ふれあいネットワーク活動、矢田支えあいまごころサポート、地域福祉調査、広報紙

「ふれ愛」の発行、矢田子育てサロン、三世代交流会、高齢者ふれあい事業、ふれあ

いのまちづくり研修 等

砂田橋
ふれあい見守り活動、広報紙「ふれあい」の発行、ミニ広報誌の発行、子育てサロン、

砂田橋いきいきサロン、健康教室、三世代交流会、ふれあい交流会、お便り訪問 等

③ ふれあい給食サービス事業の実施状況

学 区 回 数
平 均
利用者数

平 均
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ数

調理方法 主 な 利 用 施 設

東 桜 年11回 ３５人 １２人 一部手づくり 高岳げんき館

山 吹 年４回 ４０人 ２４人 一部手づくり 山吹コミュニティセンター

東白壁 年４回 ７９人 １７人 全部手づくり 東白壁コミュニティセンター

葵 年６回 ４２人 １９人 業者委託 葵小学校会議室

筒 井 年６回 ４１人 １７人 一部手づくり 筒井コミュニティセンター

旭 丘 年４回 ５３人 １８人 全部手づくり 旭丘コミュニティセンター

明 倫 年５回 ６１人 ２７人 全部手づくり 明倫コミュニティセンター

矢 田 年５回 ４９人 ２７人 一部手づくり 東ふれあい広場

砂田橋 年４回 ４９人 １２人 全部手づくり 砂田橋会館

④ 名古屋市地域力の再生による生活支援推進事業（旧シルバーパワー事業）の実施

山吹・明倫・葵・筒井学区において、学区ごとに住民による相談窓口を設け、地域の困りごとな

どを住民による助けあいで解決するしくみを構築するための事業を実施。

項  目 内      容

地域支えあい活動連絡

会議の開催

ボランティアポイント

の付与

ボランティアポイント

の還元

各学区において、推進協構成員等が参加し地域における課題の把握

やボランティアポイントの対象となる活動の認定等を行う会議を開催

した。

学 区 開催回数 開催日

山 吹 3 回 11月5日、1月12日、2月23日

明 倫 3 回 6月12日、11月2日、3月14日

葵 2 回 7月29日、3月25日

筒井 3 回 5月15日、10月26日、2月29日

ボランティアにボランティアカードを発行し、活動に応じてポイント

を付与した。

学 区 認定事業数
ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ

登録者数

延べ

活動者数

ﾎﾟｲﾝﾄ

付与数

山 吹 12事業 239人 1,596人 4,859 ﾎﾟｲﾝﾄ

明 倫 12事業  97人 1,245人 3,206 ﾎﾟｲﾝﾄ

葵  7事業   74人   640人 1,745 ﾎﾟｲﾝﾄ

筒 井 13事業 198人 1,753人 5,706 ﾎﾟｲﾝﾄ

合計 44事業 608人 5,234人 15,516 ﾎﾟｲﾝﾄ

ボランティアポイントを金額換算

＜新事業実施学区＞

 推進協に一括還元し、学区行事や団体寄附に活用

学区 還元ﾎﾟｲﾝﾄ 還元金額

明 倫 3,127 ﾎﾟｲﾝﾄ 31,270円

筒 井 5,604 ﾎﾟｲﾝﾄ 56,040円

＜旧シルバーパワー実施学区＞

下記のボランティアグループに寄附

還元先 還元ﾎﾟｲﾝﾄ 還元金額

山吹ワーキングセンターボランティアグループ 3,242 ﾎﾟｲﾝﾄ 32,420円

山吹ふれあい給食ボランティアグループ 671 ﾎﾟｲﾝﾄ 6,710円

やまぶきっ子ボランティアグループ  849 ﾎﾟｲﾝﾄ 8,490円

葵子育てサロンボランティアグループ  828 ﾎﾟｲﾝﾄ 8,280円

三世代交流葵フェスティバルボラン

ティアグループ
828 ﾎﾟｲﾝﾄ 8,280円

合 計 6,418 ﾎﾟｲﾝﾄ 64,180円

（４）福祉教育・福祉学習の推進 <福祉体験プログラム等の企画・調整>

事  項 実施時期 摘     要

小中学校向け 通  年 福祉体験教室の企画及びインストラクターの派遣調整

小学校４校 参加児童延べ 379名 ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ32名

中学校１校 参加生徒延べ  67名 ｲﾝｽﾄﾗｸﾀｰ 8名

地域住民等向け 通  年 認知症サポーター養成講座の実施 <いきいき支援センター>

実施回数２３回、参加者延べ 742人

（５）安心して暮らせる在宅生活の支援

高齢者・障がい者世帯の在宅生活を支援するため、寝具クリーニングサービスを実施した。

また、災害時の安全を図るため、耐震留具取付事業を実施した。

事  項 実施時期 摘     要

寝具クリーニング

サービスの実施

6～7月 要介護等の認定者や障がい者世帯の方などを対象に寝

具クリーニングサービスを実施  利用者数 124件

＜内訳＞

・要介護認定等ひとり暮らし高齢者 ８２件

・要介護認定等高齢者のみ世帯   ２１件

・障がい者世帯           ２１件

家具転倒防止留具取付等

事業の実施

10～11月 高齢者や障がい者世帯の方などを対象に家具等の転倒

防止に有効とされる耐震留具や飛散防止フィルムの取

付事業を実施。

＜利用内訳＞ ・家具転倒防止 ９件

・ガラス飛散防止フィルム ９ 件

３ ボランティア活動の推進
（１）ボランティアセンターの運営等

事 業 名 実施時期 場 所 摘     要

ボランティアセンター

の運営

  ボランティア登録者数  3,827人

（個人205人、グループ121団体3,622人）

・ボランティアの登録、

 活動紹介、派遣調整

通 年 東区社協  相談件数 311件

 対応状況  解決済件数   308件

       対応不可     3件

・ボランティア応援

助成の実施

8月24日 高 岳

げ ん き 館

 応募団体  ８団体８件

 助成金額  @50,000×６件

 ※１件寄付、１件辞退有

事 業 名 実施時期 場 所 摘     要

東ほっとネットの活動

（事務局）

・役員会の開催 通 年 高岳げんき館 参加延べ役員数 ５９人

 １０回開催

  ※８･１２･３月は開催なし

11月２回開催

・第１４回総会及び

交流会の開催

6月6日 高岳げんき館 総会後、ボランティア同士の交流会を

実施     参加 ３９団体・個人

・東区総合防災訓練へ

の参加

9月6日 東桜小学校 災害ボランティアセンター設置運営訓練

災害時要援護者訓練

・なごやかまつり･ひが

しへの参加

10月18日 建中寺公園 福祉体験コーナー等を担当

・赤い羽根共同募金

街頭募金への協力

11月21日 イオンナゴヤドーム前

ショッピングセンター

および周辺歩道

赤い羽根共同募金街頭募金の実施協力

参加者 ２４団体 138人

（２）災害ボランティアセンター設置運営訓練（新規）

事 業 名 実施時期 場 所 摘    要

災害ボランティアセン

ター設置運営訓練・交流

会

12月23日 高岳げんき館 災害ボランティアセンターの設置運営

訓練をひがし防災ボランティアネット

ワーク及び区役所とともに実施し、参加

したボランティアの交流会を実施

参加ボランティア数 ２８人

４ 低所得者援護事業

事 業 名 実施時期 摘    要

要援護者への法外援護 通 年 住所不定者等に対する法外援護 貸付６５件  給付１件

生活福祉資金貸付事業 通 年 低所得世帯等に対して資金の貸付と償還指導を実施

相談件数    ６４件

貸付中件数   ４７件 (新規:３件)

＜内訳＞

・総合(離職者)支援資金   ２７件（０）

・教育支援資金        １０件（２）

・福祉資金           ３件（０）

・緊急小口資金         ６件（０）

・不動産担保型生活福祉資金   １件（１）

・臨時特例つなぎ資金       ０件（０）

今年度の貸付決定金額   21,316,000円

５ 児童福祉事業

事 業 名 実施時期 場 所 摘    要

子育てサロン・サークル

の支援

通 年 区内各所 東区内子育てサロン・サークルへの運営

費助成      助成団体数 １１件

子ども会大会の支援 1月23日 東区役所講堂 優良子ども会等の顕彰及び指導者講習

会に対する助成   参加者数 200人

子ども会ジュニアリー

ダー養成講習の支援

5月10日～

11月8日

春日井少年自然の家

東区役所講堂等
東区子ども会会員を対象にジュニアリ

ーダーとなるための養成講習・キャンプ

に対する助成   参加者数 ３５人

子ども会綱引き大会の

支援

8月29日 東区ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 綱引き大会に対する助成

   参加者数 300人

ちびっこふれあい劇場

の支援

10月16日 東区役所講堂 幼児と高齢者の交流事業に対する助成

参加者数 幼児128人･高齢者51人

留守家庭児童育成会の

支援

通 年 区内各所 留守家庭児童育成会への医薬品の整備

に対する助成 助成学童保育所 ４か所

６ 高齢者福祉事業

（１）高齢者はつらつ長寿推進事業（さくらクラブ・もみじクラブ）の実施

６５歳以上のご自身で会場まで来ることのできる方に、コミュニティセンター等地域の身近

な場所において、介護予防のプログラムを提供するとともに仲間づくりや社会参加の促進を図

った。

内  容 摘           要

主なプログラム等 ① 運動編・・・・・健康体操、理学療法士による筋力測定など

② 学習編・・・・・・音楽療法、脳トレなど

③ 参加者企画・・ クロリティ、運動会、ゲーム、歌声広場など

④ はつサポデー(ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ企画)・・・・・手芸、工作など

⑤ 仲間づくり・・・・・茶話会、合同企画、自主・地域活動支援など

⑥ その他・・・・・区作品展出品作品作り、児童館世代間交流など

会場、曜日及び

ボランティアの状況
会  場 曜 日 登録ボランティア数（人）

山吹コミュニティセンター
月

午前  ３

筒井コミュニティセンター 午後   ２

旭丘コミュニティセンター
火

午前  ５

明倫コミュニティセンター 午後  ６

葵小学校 プレイルーム
水

午前   ６

東白壁コミュニティセンター 午後   ３

東ふれあい広場
金

午前   ３

サンコート砂田橋 集会所 午後   ４

合  計  ３２

内  容 摘           要

実施回数等

会  場 実施回数 平均登録者数
平均

実参加者数

山吹コミュニティセンター ４２ ２２．７ １８．９

筒井コミュニティセンター ４３ ２３．４ ２１．６

旭丘コミュニティセンター ４７ ２３．３ ２０．５

明倫コミュニティセンター ４８ ２３．５ １８．９

葵小学校 プレイルーム ４２ ２３．７ ２０．６

東白壁コミュニティセンター ４８ ２３．６ ２０．６

東ふれあい広場 ５０ ２２．８ ２０．１

サンコート砂田橋 集会所 ５０ ２３．７  ２１．２

合  計 ３７０ ２３．３ ２０．４

自主活動支援、地域活動

支援

 参加者の閉じこもり防止や仲間づくり促進のため、自主活動への参加

や地域活動への支援を行った。また、抽選漏れされた方へ紹介するなど、

継続的なかかわりと、外出の機会を提供した。

①多世代交流を目的とした活動

 地域で世代間の顔のつながりを得るきっかけと交流

 実績：ﾄﾜｲﾗｲﾄ訪問 葵小学校（8/5）・砂田橋小学校（9/18）、

児童館（9/29）

②男性参加者の自主グループ活動

 地域交流活動や男性が集える企画や運営

 実績：なごやかまつり従事（10/18）、カルタ大会（2/4）、

ウォーキング会（3/17）など

 ※自主活動グループ「トライアルクラブ」

③その他

 地域に出掛けるきっかけとなる、情報提供やボランティア活動紹介

など

（２）その他高齢者福祉事業

事 業 名 実施時期 場 所 摘 要

グラウンド・ゴルフ大会

の支援（共催）

5月26日

10月6日

12月8日

名城公園 グラウンド・ゴルフ大会に対する助成

 参加者数 延べ264人

クロリティ大会の支援 8月27日 東区役所講堂 クロリティ大会に対する助成

 参加者数 ９４人

長寿祝品の贈呈 9月 区内各所 満100歳の高齢者に対し祝品贈呈

   対象者  １４人

学区敬老行事の支援 9月 各学区 学区敬老行事に対する助成   ９学区

シルバー趣味の作品展

の支援（共催）

12月3日

 ～5日

東区役所講堂 高齢者の作品展に対する助成

  出品261点 鑑賞488人

高齢者サロンの支援 通 年 区内各所 東区内高齢者サロンへの運営費助成

助成団体数 ２０件(共生型８件を含

む)

東区老人クラブ広報誌の

作成

5月・7月・

10月・1月

 東区老人クラブの広報誌発行助成

発行部数 3,000部

７ 障がい者(児)福祉事業

事 業 名 実施時期 場 所 摘 要

広報なごや東区版と

ひがし社協だより等の

点訳･音訳版の配布

通 年  点訳ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｸﾞﾙｰﾌ 「゚ﾎﾟｲﾝﾄ･ﾃﾝ」･音声訳ﾎﾞ

ﾗﾝﾃｨｱｸﾞﾙｰﾌﾟ「伝伝虫」の協力により作成

        対象：点訳版  ４人

           音訳版  ９人

車いす等福祉機器の無料

貸出の実施

通 年 高岳げんき館 車いす等福祉機器の短期使用･購入までの

試用･研修での使用等のための貸出を実施

延件数４４件  実人数４１人

障がい者スポーツ大会

参加の支援

5月10日

8月23日

11月15日

名古屋市障害

者ス ポ ー ツセンター

等

陸上競技、ﾌﾗｲﾝｸﾞﾃﾞｨｽｸの部

参加者数  ８人

水泳の部      参加者数  ２人

卓球の部       参加者数  １人

東区特別支援教育作品展

の支援

11月25日

～11月29日

市民ギャラリー

矢田

小中学校の特別支援学級で学ぶ児童・生

徒の作品展に対する助成 出展７６人

東区手をつなぐ育成会

「クリスマス会」の支援

12月12日 千種タイホウ

Joy Joy

東区手をつなぐ育成会の「クリスマス

会」に対する助成  参加者数 １４人

障害者自立支援協議会へ

の参画

通 年 区内各所 運営会議や防災部会・知る部会への参加

「ふれあいやまぶき」へ

の支援

10月31日 主税町公園 施設と障がい者への理解を目的とした

イベントへの助成

参加者数 約1,000人

８ 高岳げんき館（在宅サービスセンター）の運営

  地域福祉活動の推進を図るため研修室の貸出を実施。また、登録ボランティアに対し、ボラン

ティア室、点訳室、録音室を貸出した。

〈利用状況〉

 研修室 点訳室 録音室 ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ室 合計

延利用団体数(団体) 409 58  30 サロン様態での

利用のため未把

握

497

延利用者数(人) 5,939 211 184 6,334

９ 在宅福祉サービスの提供

  本会事務所内に名古屋市社会福祉協議会の東区いきいき支援センター及び東区介護保険事業

所を設置し、在宅福祉サービスの提供に協力した。

（１）東区いきいき支援センター（地域包括支援センター）事業への協力

   高齢者福祉なんでも相談所として、地域住民の心身の健康維持や生活安定、保健・福祉・医

療の向上、虐待防止など高齢者を支える総合相談機関として本センターと分室で事業を進めた。

また高齢者が孤立状態に陥らないよう、地域における見守り活動を支援することを目的に、

見守り支援事業を開始した。

 ① 相談状況等

区    分 内          容

総合相談・権利擁護

包括的・継続的ケアマネジ

メント支援

介護予防事業

介護予防給付ケアマネジ

メント

健康・福祉、虐待や権利擁護など総合相談

（件）

虐  待 ７

権利擁護 １０

消費者被害 １

健康福祉介護等相談 １，１２６

   合    計 １，１４４

困難ケースの相談など地域のケアマネジャーの支援、関係機関との

ネットワークづくり

（件）

困難ケース相談 ３７

ケアマネジャー支援 １２０

地域ネットワークづくり    ２３７

その他 ２

   合    計 ３９６

生活機能の低下により要支援状態となるおそれのある高齢者への支

援及び二次予防事業対象者に対する介護予防サービス・支援計画表の

作成

（人）

二次予防事業対象者決定数 ２７２

介護保険において要支援１・２に認定された高齢者への支援及び介護

予防サービス・支援計画表の作成

（人）

区 分 直営分 委託分 合  計

要支援１ ９２ ２１４ ３０６

要支援２ １４３ ３４３ ４８６

合  計 ２３５ ５５７ ７９２

                    （平成28年3月分）

② 見守り支援事業

   孤立しがちな高齢者に対し、個別のケースワークを行い、地域住民等の連携による見守りネ

ットワークの調整などを行った。また、安否確認や孤立解消のための見守り電話事業（いきい

きコール）を実施した。

   通報ケース １９件

   見守りネットワーク構築件数 ４８件

   見守り電話（いきいきコール）利用者数 ２２人

③ その他事業

内  容 実施時期 場 所 摘 要

地域包括ケア推進会議

<継続>

6月 19日

2月 19日

高岳げんき館

高岳げんき館

第１回

① 地域包括ケア推進会議設置規程の改

正

② 区役所・保健所・いきいき支援センタ

ーからの実績報告他

参加委員 16人

第２回

① 平成 28年度事業計画

② 平成 27年度認知症専門部会取組み報

告他

             参加委員 12人

地域包括ケア推進会議

事業

<新規・拡充>

12月

2月 7日

3月 11日

区内

名古屋文化

短期大学

葵小学校

「東区いきいきおでかけマップ」の作成

  地域の高齢者の外出の一助となるよ

う、以前作成していた「友遊ガイド」

の更新版として、区社協で作成してい

るサロン一覧と併せて発行し、公所等

に配布した。

発行部数 1,500部

「はじめての 男の料理教室」の開催

  地域から孤立しやすい傾向にある男

性高齢者を対象に、相互の人間関係を

築くきっかけとなるよう、料理教室を

開催した。

参加者 22人

振り込め詐欺撃退模擬訓練の開催

  地域の高齢者へ振り込め詐欺に自身

で注意を促してもらうことを目的に、

警察等の関係機関の協力を得て、葵学

区の給食会において、振り込め詐欺の

疑似体験訓練を行った。

参加者 45人  体験者 2人

認知症専門部会

<継続>

6月 19日

高岳げんき館

第１回

① 東区認知症専門部会設置規程の改正

について

② 認知症ケアパスの作成について 他

参加委員 13人

内  容 実施時期 場 所 摘 要

 9月 18日

11 月 20日

2月 19日

高岳げんき館

高岳げんき館

高岳げんき館

第２回

① 認知症ケアパスについて

② 元気いきいきフェアについて 他

参加委員 12人

第３回

① 認知症ケアパスについて

② 元気いきいきフェアについて 他

参加委員 8人

第４回

① 認知症ケアパス（案）について

② 平成２８年度認知症専門部会事業計画

（案）について 他

参加委員 13人

認知症専門部会事業

通年

通年

10 月 23日

10 月 29日

11月

12 月 2日

区内・区外

東区役所講堂

高岳げんき館

高岳福祉会館

高岳げんき館

認知症の寸劇公演

  認知症サポーター養成講座や区内外

のイベント時に実施した。

公演回数 6回

認知症ケアパスの作成

  認知症専門部会に加え、４回の作成打

合せを開催し「認知症ケアパス」を作成

した。

作成部数 3,000部

元気いきいきフェア（第１日目）

 映画「毎日がアルツハイマー２」上映他

参加者 120名

元気いきいきフェア（第２日目）

  なつかしの歌声広場、回想法体験講

座、認知症高齢者なんでも相談会他

参加者 314名

認知症サポーターに対する地域活動意

向調査を実施し、地域活動に興味のある認

知症サポーターへ区社協と連携し「東ほっ

とネット交流会」の開催を案内した。

調査対象者数 341名

回答者数    153名（回答率 45%）

認知症サポーターフォローアップ講座

テーマ「認知症の方の気持ちについて」

 講師 よつば 義人 氏・認知症相談支援

センター職員

参加者 24名

内  容 実施時期 場 所 摘 要

12月 2日

1月 19日

高岳げんき館

周辺

高岳げんき館

はいかい高齢者おかえり支援事業模擬訓

練

  みんつく一座による声かけの実演後、

高岳げんき館周辺で模擬訓練を開催し

た。

参加者 22名

専門職向け研修会

テーマ「認知症の人に対するリスクマネジ

メント」

講師 熊谷 考人 氏

（中日綜合法律事務所 弁護士）

参加者 28名

ケアマネサロン

<新規>

7月 15日

9月 25日

11月 25日

2月 15日

3月 16日

高岳げんき館

高岳げんき館

高岳げんき館

高岳げんき館

高岳げんき館

第１回

ケアマネ交流会を開催し、自己紹介、

定例化に向けて、要望を確認した。

参加者 13人

第２回

テーマ「社協事業について知ろう」

講師：東区社会福祉協議会職員

テーマ「東警察署からのお話（愛知県内

の振り込め詐欺の現状につい

て）」

 講師：愛知県東警察署

生活安全課生活安全係 警部補

参加者 11人

第３回

民生委員と介護支援専門員の交流会

※東区地域包括ケア推進会議事業として

も実施

参加者   民生委員 22人

介護支援専門員 26人

第４回

事例検討会

 事例提供者：東区介護保険事業所介護

支援専門員

※東区認知症専門部会事業としても実施

参加者 14人

第５回

ケアマネ交流会を開催し、次年度に向

けての要望や日ごろの業務での困りごと

を確認・共有した。

参加者 13人

内  容 実施時期 場 所 摘 要

東区いきいき支援セン

ターだより「ぼたん」の

発行

<継続>

4月・8月

12 月（他に

号外を 12

回発行）

 地域のケアマネジャー等への情報提供

対象者：区内居宅介護支援事業所等

ブランチ型総合相談窓

口事業の再構築（高齢者

いきいき相談室の設置）

＜新規＞

10 月から 区 内 従来から設置されていた「高齢者福祉

なんでも相談所」が地域の身近な相談所

として機能するよう再構築し、「高齢者い

きいき相談室」を設置した（区内 10事業

所）。また、相談室間で事例や課題等を話

し合うことを目的に、定例会議を開催し

た。

第１回（10月 19日）

高齢者いきいき相談室の業務及び事

務説明他

参加事業所 9事業所

第 2回（1月 20日）

  高齢者いきいき相談室の相談内容の

情報共有

参加事業所 6事業所

認知症高齢者を介護す

る家族支援事業

<継続>

通 年

通 年

通 年

通 年

高岳げんき館

高岳げんき館

高岳げんき館

区内・区外

認知症家族教室（年 2回、各 5日開催）

  介護者の悩みや不安などを傾聴し、

介護方法の教室や交流会を行った。

参加者 延べ 81人

いきいきカフェひがし（認知症介護サロ

ン）（毎月 1回開催）

  交流会や情報交換等を行い、仲間づ

くりの支援を行った。

参加者 延べ 68人

医師（もの忘れ相談医）による専門相談

（毎月１回開催）

  名古屋市医師会東区支部と連携し、

もの忘れ相談を行い、早期発見・早期

治療に努めた。

相談者 延べ 20人

認知症サポーター養成講座

認知症を理解し、認知症の人や家族

に対して温かく見守るサポーターの養

成講座を実施し、認知症の理解・普及

啓発に努めた。

 実施回数 23回、参加者延べ 742人

内  容 実施時期 場 所 摘 要

認知症初期集中支援チ

ームの設置

<新規>

8月から 区内  認知症になっても住み慣れた地域で安

心して暮らせるよう、認知症の方や認知

症が疑われる方へ、認知症サポート医の

助言のもとに、医療機関の定期的な受診

や介護サービスの利用等ができるよう支

援した。

支援対象者 7人（うち支援終了 6人）

認知症地域支援推進員

の設置

<新規>

通年 区内  医療機関、介護事業者、地域住民等に

よるネットワークの構築を図り、認知症

の方やその家族を支援した。また、東区

認知症専門部会での「認知症ケアパス」

の作成や、地域の認知症カフェの設置支

援等を行った。

いきいき支援センター

職員「学区担当制」の

実施

<継続>

通年 地域 各民児協へいきいき支援センター職員

が出席し、民生委員との連携を深めるこ

とで、要支援者の支援に努めた。

（２）東区介護保険事業所における「居宅介護支援事業」への協力

介護保険の要介護認定を受けた人やその家族の依頼に基づき、介護サービス計画を作成する

とともに、名古屋市からの委託を受け、更新認定の調査も行った。

① ケアプラン作成等にかかる業務

区 分 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

介護給付費

請求件数
109 103 102 104 98 107 111 110 120 117 116 120 1,317

予防給付費

請求件数
14 17 17 16 18 18 19 19 21 21 21 22 223

要介護認定更新

調査実施件数
6 6 8 9 10 5 8 7 6 9 7 10  91

② 介護給付費請求件数の要介護度別内訳（平成27年3月分）

区 分 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護2 要介護３ 要介護４ 要介護５ 合計(介＋予)

件 数 6 16 32 54 14 13 7 142

比率(%) 4.2 11.3 22.5 38.0 9.9 9.2 4.9 100.0

（３）東区介護保険事業所における「なごやかヘルプ事業（訪問介護事業）」への協力

    高齢者、障がい者、産後世帯、児童養育困難世帯等へのホームヘルプサービスを実施した。

その他、特定事業所加算Ⅱを取得し、より質の高いサービスの提供に努めた。

月

お客様数（人）  時間数（時間）

訪問介護
障害者

自立支援法
措置等 計 訪問介護

障害者

自立支援法
措置等 計

4 133 40 7 180 1211.8 649.7  54.0  1,915.5

5 132 41 8 181 1124.3 639.4  50.0  1,813.7

6 130 39 8 177 1148.9 631.0  73.0  1,852.9

7 130 38 7 175 1173.1 666.2  57.8  1,897.1

8 131 36 7 174 1081.0 594.6  39.8 1,715.4

9 135 36 6 177 1145.6 605.3 55.0  1,805.9

10 134 37 5 176 1142.1 688.3  24.5  1,854.9

11 133 37 6 176 1088.9 626.3  39.0  1,754.2

12 139 37 9 185 1153.6 664.8  64.0  1,882.4

1 141 36 9 186 1065.0 616.3 71.0  1,752.3

2 142 36 8 186 1121.6 609.8 74.0  1,805.4

3 137 38 10 185 1173.1 695.9  81.0  1,950.0

合計 1,617 451 90 2,158 13,629.0 7,687.6 683.1 21,999.7